
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1131 DEL 31/05/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI “SOSTEGNO ALLE CAPACITA’ GENITORIALI E PREVENZIONE
DELLA VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI” PROGRAMMA
DI INTERVENTO E PREVENZIONE DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE (P.I.P.P.I)
A VALERE SUL P.N.R.R. MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE PER CONTO
DEL COMUNE DI MONTESARCHIO. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA
A.T.I. “COOPERATIVA SOCIALE LA MERIDIANA (MANDATARIA) (C.F.
01288730623) AR.L./COOPERATIVA SOCIALE SATURNO ONLUS”

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n.
50/2016;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con nota prot.n.23713 del 30/08/2022 il Comune di Montesarchio (BN) ha chiesto di poter aderire alla Stazione Unica
Appaltante “S.U.A.”Prov.BN” per appalti di lavori, servizi e forniture in conformità con quanto suesposto dall’art.37
del D.Lgs.n.50/2016;

- con delibera di Consiglio Comunale n.33 del 02.10.2022 il Comune di Montesarchio (BN) ha stabilito di aderire alla
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

- in data 25/11/2022 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Provincia di Benevento e il Comune di Montesarchio per
lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante con validità
triennale;

- secondo quanto previsto all’art.3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra l’altro,
cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando, svolge le
funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo all’Ente
aderente, ai fini degli atti consequenziali;



2

- ai sensi dell’art.4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla
stipula del contratto;

DATO ATTO che, il Comune di Montesarchio, quale Ente capofila dell’Ambito territoriale B3 , con determinazione a
contrarre - Reg. generale n. 290 del 03/03/2023 (Numero Area 48) ha stabilito di procedere all’indizione di procedura di
gara per l’affidamento del servizio di “Sostegno alle Capacita’ Genitoriali e Prevenzione della Vulnerabilità delle famiglie
e dei bambini” Programma di Intervento e Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.) a valere sul P.N.R.R.
Missione 5 “Inclusione e Coesione”, per un importo a base di gara di € 191.625,43 oltre Iva al 5% se dovuta con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi
dell’art.95, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016;

DATO ATTO che, con determinazione di questo Ente n. 547 del 16/03/2023 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, per conto del Comune di Montesarchio (BN) mediante procedura
aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.n.50/2016 con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95
comma 2. Del D.Lgs n.50/2016, per un importo a base di gara, di € 191.625,43 oltre IVA al 5% se dovuta;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo
:https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

3) di approvare lo schema di bando e di disciplinare per l’affidamento del servizio in oggetto

DATO ATTO questa stazione Appaltante ha provveduto a pubblicare al proprio albo on-line e sul portale http://provincia-
benevento.acquistitelematici.it il bando di gara prot. n. 0019776 dell’08/9/2022 per l’affidamento dei lavori in oggetto
con scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte in data 11/04/2023;

VISTO che entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte risultano pervenuti ed acquisiti al
sistema, complessivamente n. 05 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

Costituenda ATI "TERZO MILLENNIO-ATENA"

Capofila: Terzo Millennio Società Cooperativa

sociale

Partita IVA:01432190625

Codice fiscale:LMBMLL79T58L086M

LA MERIDIANA/SATURNO

Capofila: COOPERATIVA SOCIALE LA MERIDIANA

Partita IVA:01043200623

Codice fiscale:RRCWDM73P23S783F

Progetto 2000 Società Cooperativa Sociale
Partita IVA:02757010653

Codice fiscale:VSSVTR71E18E027H

Cooperativa Sociale Benessere a r.l. ONLUS
Partita IVA:00797290624

Codice fiscale:DLCSFN77R29Z133B

Cooperativa Sociale Onlus Bartololongo
Partita IVA:01449740628

Codice fiscale:MNTTLI81M11L219X

DATO ATTO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 99 del 23/01/2020 è stato stabilito di nominare con riferimento alle procedure

di gara di competenza di questa Stazione Unica Appaltante, da affidare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, il Seggio di gara, in composizione monocratica, nella persona del dr. Augusto

http://provincia-benevento.acquistitelematici.it
http://provincia-benevento.acquistitelematici.it
http://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

Travaglione Istruttore Direttivo Esperto Amministrativo, Responsabile del Servizio Appalti –Assistenza
Amministrativa EE.Ll con funzioni di controllo della documentazione amministrativa;

VISTI i seguenti verbali di gara del seggio monocratico:
-n.1 del 14/04/2023
-n.2 del 14/04/2023
-n.3 del 17/04/2023

DATO ATTO che, con determinazione n. 890 del 05/05/2023 questa Stazione Unica Appaltante ha nominato, ai sensi
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione Giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per le attività di valutazione dell’offerta tecnica e di quella economica;

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice:

- n. 1 dell’8/05/2023;
- n. 2 dell’11/05/2023;
- n. 3 del 16/05/2023;
-n. 4 del 16/05/2023

DATO ATTO, in particolare, che:

- nel corso della ultima seduta pubblica del 16/05/2023, come da verbale di gara n. 4, di pari data, la Commissione
Giudicatrice ha proceduto all’ apertura delle buste virtuali contenenti l’offerta economica ed i costi della
manodopera e all’attribuzione dei relativi punteggi alle offerte;

- in esito alle suddette operazioni, nella medesima seduta pubblica del 16/05/2023 come da verbale di gara n. 4, di
pari data, la Commissione Giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione del servizio alla A.T.I. “COOPERATIVA
SOCIALE LA MERIDIANA AR.L (Mandataria) con sede legale in Benevento alla via dei Longobardi snc (P.
IVA. 01043200623) - COOPERATIVA SOCIALE SATURNO ONLUS” (Mandante), con sede legale in
Benevento, via Contrada Pezzapiana snc, (P. IVA 01288730623 con il punteggio complessivo pari a € 72,77/100,
di cui punti 53,66 per l’offerta tecnica e punti n. 19,114 per l’offerta economica, pari al prezzo offerto di €
189.700,00, oltre IVA 5,00%;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023,

Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il Piano
della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance
provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022” e dato atto che è in
corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

RITENUTO di poter procedere all’approvazione dei verbali di gara e alla proposta di aggiudicazione dell’appalto in
oggetto alla suddetta A.T.I.;



4

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare i seguenti verbali del seggio monocratico di gara, di controllo della documentazione
amministrativa:

- n. 1 del 14/04/2023;
- n.2 del 14/04/2023;
- n.3 del 17/04/2023;

2) di approvare i seguenti successivi verbali delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice:

- n. 1 dell’ 8/05/2023;
- n. 2 dell’ 11/05/2023;
- n. 3 del 16/05/2023;
- n. 4 del 16/05/2023;

3) di proporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto A.T.I. “COOPERATIVA SOCIALE LA MERIDIANA AR.L
(Mandataria) con sede legale in Benevento alla via dei Longobardi snc (P. IVA. 01043200623) - COOPERATIVA
SOCIALE SATURNO ONLUS” (Mandante), con sede legale in Benevento, via Contrada Pezzapiana snc, (P. IVA
01288730623 con il punteggio complessivo pari a € 72,77/100, di cui punti 53,66 per l’offerta tecnica e punti n.
19,114 per l’offerta economica, pari al prezzo offerto di € 189.700,00, oltre IVA 5,00%;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione amministrativa,
dell’offerta tecnica ed economica al Comune di Montesarchio per l’adozione dei provvedimenti consequenziali.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto



5

Il RUP
f.to (TRAVAGLIONE AUGUSTO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


